³¹⁰ Cic. *De inv.* 2.164; *Pro Mur.* 87; *Pro Planc.* 71.

³¹¹ Cic. *De part. orat.* 28; *In Verr.* 2.4.81; *Phil.* 13.7; *Pro Sull.* 3.

³¹² Cic. *De leg. agr.* 2.102; *De prov. cons.* 24; *Pro Sest.* 46.

³¹³ Cic. *In Verr.* 2.2.7.

³¹⁴ Cic. *In Verr.* 2.2.7.

³¹⁵ Cic. *Ad fam.* 12.10.3, 15.15.1; *De inv.* 1.21; *Phil.* 13.7.

³¹⁶ Cic. *Pro Cael.* 2.

³¹⁷ Cic. *De orat.* 2.124; *In Verr.* 2.1.22, 2.5.163; *Phil.* 8.21; *Pro Cluent.* 159, 187.

³¹⁸ Cic. *Ad Att.* 9.1.3, 11.17a.2; *Ad fam.* 15.19.2.

³¹⁹ Cic. *De orat.* 2.189; *Tusc. disp.* 4.48.

³²⁰ Cic. *De prov. cons.* 24.

³²¹ Cic. *Pro Mur.* 87; *Pro Sull.* 74; *Tusc. disp.* 4.16.

³²² Cic. *De inv.* 1.30, 2.164; *Pro Rosc. Amer.* 42.

³²³ Cic. *De prov. cons.* 24; *In Vat.* 1; *In Verr.* 1.43, 2.1.22; *Pro Balb.* 30; *Pro Cluent.* 158, 159; *Pro Font.* 3.

³²⁴ Cic. *De har. resp.* 7, 46; *In Cat.* 3.22; *In Pis.* XIV; *In Verr.* 2.1.22; *Phil.* 1.33, 12.7; *Pro Deiot.* 30; *Pro Flacc.* 2; *Pro Marcell.* 29; *Pro Mil.* 39, 63.

³²⁵ Cic. *Pro Flacc.* 71.

³²⁶ Cic. *De amic.* 35; *De leg.* 2.56; *Phil.* 12.27, 13.6; *Pro Cael.* 29; *Pro Cluent.* 159; *Pro Flacc.* 2.

³²⁷ Cic. *De har. resp.* 5; *In Verr.* 1.43; *Pro Cael.* 29.

³²⁸ Cic. *Ad Att.* 1.18.2, 2.25.2; *Ad fam.* 8.6.1, 10.5.3, 15.15.1; *De dom.* 60; *De orat.* 2.178, 206; *De part. orat.* 28; *In Verr.* 1.42, 2.1.23; *Phil.* 12.8; *Pro Cael.* 2; *Pro Lig.* 17.

³²⁹ Cic. *In Vat.* 25; *Pro Sull.* 1.

³³⁰ Cic. *Ad Att.* 1.11.3; *De imp. Pomp.* 21; *De inv.* 1.4, 22; *De off.* 1.29, 2.54; *De part. orat.* 112; *In Verr.* 2.1.35, 2.4.68, 81; *Phil.* 12.7; *Pro Lig.* 19; *Pro Sull.* 74; *Tusc. disp.* 4.48.

³³¹ Cic. *De inv.* 2.164; *In Verr.* 2.4.81.

³³² Cic. *De amic.* 89; *De orat.* 2.178; *Pro Rosc. Amer.* 44.

³³³ Cic. *Ad fam.* 12.10.3.

³³⁴ Cic. *De part. orat.* 28, 56; *In Pis.* XVIII; *In Verr.* 2.2.7, 2.4.73, 81, 2.5.181; *Phil.* 12.8, 13.7; *Post redit. in sen.* 25; *Pro Balb.* 62; *Pro Flacc.* 2; *Tusc. disp.* 4.48.

³³⁵ Translated by C.D. Yonge. Cic. *Ad fam.* 1.9.5: cum te agente de reliqua nostra *dignitate* aut occulta nonnullorum *odia* aut obscura in me studia cernebam.

but out of hatred to strictness, out of hatred to the republic”.³³⁶ Cicero’s arguments about the dignity of the Roman people in the speech “*De lege agraria*” sound in unison with the previous quote: “... in the preceding chapters the dignity of the Roman people was attacked; the name of our dominion was held up as an object of common hatred to all nations of the earth”.³³⁷